Mpunoxenne 7
Kk TepputopuanbHOn nporpamme

rocyaapCTBEHHbIX rapaHTm7| BecnnartHoro
OKa3aHuA rpaxgaHam MeAMLMHCKOW NOMOLLU

B Bonrorpaackor obnactu Ha 2017 rop

1 Ha nnaHoBbI nepuog 2018 n 2019 rogos

LIENEBbLIE 3HAYEHUA KPUTEPUEB [OCTYMHOCTU U KAYECTBA
MEAWLIMHCKOW NMOMOLLIX, OKA3bIBAEMOUW B PAMKAX
TEPPUTOPUAIIbHOWU NMPOIMPAMMbI

Nn/n | Kputepuu goctynHocTu u Ka4yecTBa EavHnua namepenus LleneBoe 3HauyeHune
MeANLIMHCKON NOMOLLM
Ha 2017 ron | Ha 2018 rog | Ha 2019 rog
1 2 3 4 5 6
|. Kputepumn kayectBa MeaAMLIMHCKOM MOMOLLN
1 YA0BNEeTBOPEHHOCTb HaceneHns NPOLEHTbI OT Yncna 43,0 44,0 45,0
MeAMLMHCKOW NOMOLLbO, B TOM OMNpPOLUEHHBIX
yncne:
ropoACKOro HacerneHus 43,1 44,1 45,1
CEenNbCKOro HaceneHus 42,6 43,6 44,6
2 CMepTHOCTb HaceneHus B 4MCNO YMepLUMX B 530,0 530,0 530,0
TpyaocnocobHom Bo3pacTte TpyooCnocobHOM Bo3pacTte
Ha 100 TbiC. YenoBek
HaceneHus
3 Hons ymepLumnx B TpygocnocobHom NPOLIEHTbI 42,0 42,0 42,0
BO3pacTe Ha JoMy B obLiem
KOnmM4ecTBe yMepLUnx B
TpygocnocobHom Bo3pacte
4 MaTepuHcKkas cMepTHOCTb Ha 100 TbIC. YenoBek, 13,5 13,4 13,4
POAMBLUNXCS XUBbIMU
5 MnageHuyeckast CMEPTHOCTb, B TOM Ha 1000 yenoBek, 8,5 8,5 8,2
yncne: POAMBLUNXCS XUBbIMU
B FOPOACKOW MECTHOCTU 8,2 8,2 7,9
B CENbCKON MECTHOCTU 8,8 8,8 8,5
6 Jonsa ymepwnx B Bo3pacTe 40 1 roga MpPOLEHThI 16,8 16,5 16,2
Ha gomy B obLleM KonuyecTse
yMepLUKX B Bo3pacTte Ao 1 roga
7 CwmepTHOCTb AeTel B Bo3pacTe oT 0 Ha 100 TbIC. Yenosek 240,0 235,0 230,0
0o 4 net HacerneHus
COOTBETCTBYHOLLIErO BO3pacTa
8 Oonsa ymepwnx B Bo3pacte oT 0 104  MPOLIEHTHI 16,5 16,0 16,0
neT Ha AoMy B 06LLEM KOnUYecTBe
ymepLumx B Bo3pacTte ot 0 oo 4 net
9 CwmepTHOCTb AeTer B Bo3pacTe o1 0 Ha 100 TbIC. Yenosek 82,0 81,0 81,0
no 17 net HacerneHus
COOTBETCTBYHOLLIErO BO3pacTa
10 [onsa ymeplumx B Bo3pacte ot 0 oo NPOLEHThI 19,0 18,5 18,0
17 net Ha gomy B 06LLEM KONUYecTse
ymepLumx B Bo3pacte ot 0 go 17 net
11  [ons naumeHToB CO NPOLEHTBI 53,2 53,6 54,1

3110Ka4YeCTBEHHbIMU
HOBOOOpPa30BaHUSIMU, COCTOSILLIMX Ha
y4yeTe C MOMEHTa yCTaHOBMEHS
anarHosa 5 net u 6onee, B obem
yucre nauMeHToB co
3110Ka4eCTBEHHBLIMU
HOBOOOpPa30BaHUSIMU, COCTOSILLIMX Ha



12

13

14

15

16

17

18

19

20

yyeTte

Jonsi BnepBble BbISIBNEHHbIX Cy4YaeB
h1BpO3HO-KaBEPHO3HOTO
Tyb6epkynesa B obLieM konM4ecTse
BbISIBNIEHHbIX Cry4aeB Tybepkynesa B
TeyeHve roga

[ons BnepBble BbISIBIEHHbLIX Cly4YaeB
OHKOIOrMYecknx 3abonesaHuii Ha
paHHux ctagusx (I v |l ctagumn) B
06LLIEM KONMMYECTBE BbISIBNIEHHbIX
CryyaeB OHKOMNOTNYECKUX
3aboneBaHnin B Te4yeHUe roga

[onsa nauneHToB € MHaPKTOM
MUoKapaa, rocnuTann3npoBaHHbIX B
nepeble 6 YacoB OT Havana
3aboneBaHusi, B 06LLEeM KonuyecTee
rocnuTanM3vpoBaHHbIX NMaLVEeHTOB C
MHapKTOM MrOKapAa

[ons nauneHToB € OCTpbIM
VHapKTOM MroKapAaa, KOTopbIM
nposeaeHa TpombonuTuyeckas
Tepanusi, B o6LeM KonmyecTse
NauneHTOB C OCTPbLIM MHapKTOM
Muokapga

[lonsa naumeHToB C OCTPbIM
MHaPKTOM MMOKapAa, KOTOPbIM
NpoBEeAEHO CTEHTUPOBaHNe
KOpOHapHbIX apTepuin, B 0bLLem
KONM4yecTBe NaLuneHToB C OCTPbIM
MHapKTOM MVOKapAa

[ons nauneHToB C OCTPbIM 1
NOBTOPHbLIM UH(APKTOM MUOKapAa,
KOTOPbIM Bble3gHou Gpuragon ckopom
MEeOULIMHCKON NMOMOLLM NpoBeaeH
Tpombonumauc, B obLlem konuyectee
NaumneHTOB C OCTPbIM U MOBTOPHbLIM
MH(APKTOM MUOKapaa, KOTOpPbIM
OoKasaHa MeauLMHCKas MOMOLLb
Bble3gHbIMK Bpuragamm ckopon
MEANLIMHCKOW MOMOLLN

[lons nauneHToB ¢ OCTPLIMU
uepebpoBackynspHbIMU GonesHaMY,
rocnuTann3MpoBaHHbIX B NepBble 6
4yacoB OT Hayana 3abonesaHus, B
obLem KonuyecTee
rocnuTanu3MpoBaHHbIX NaUUeHTOB C
oCTpbIMK LiepebpoBackynsipHbIMU
6onesHaMKn

[ons nauneHToB ¢ OCTPbIM
ULLEMUYECKUM UHCYNbTOM, KOTOPbIM
npoBefeHa TpoMbonuTnyeckas
Tepanus B nepsble 6 Yacos
rocnutanusauuu, B ooLem
KONnM4yecTBe NaLMeHTOB C OCTPbIM
ULLEMUYECKUM UHCYNbTOM

KonunyecTtBo 060CHOBaHHbIX »aroo,

B TOM YMCIle Ha OTKa3 B OKa3aHUn
MEAMLMHCKOW NMOMOLL,
npefocTaBnseMon B paMkax
TepputopuanbHOn Nporpammel

NMPOLEHTbI

NMPOLEHTbI

NpPOLEHTbI

NMPOLEHTbI

NpoLEeHTbI

NPOLEHTbI

npoueHTbl

NPOLEHTbI

eauHNLbI

1,4

54,3

40,0

34,0

38,0

10,5

53,0

2,5

380

10

11. Kputepun goctynHoCcT! MeguLMHCKON NOMOLLIM

Ob6ecneyYeHHOCTb HaceneHms
Bpayamu, BCEro: B TOM Yucre:

Ha 10 TbiC. YenoBek
HaceneHus

33,3

1,3

55,1

42,0

35,0

39,0

10,8

53,0

2,8

370

10

33,9

1,3

55,9

45,0

35,0

40,0

11,0

53,0

3,0

360

10

33,9



ropoacKoro HaceneHusa
CeJibCKOoro HaceneHusa
N3 HUX:

OKa3blBaOLLVIMU MEAULIMHCKYIO
NOMOLLb B amBynaTopHbIX YCMOBUSIX,
B TOM yucne:

ropoacKoro HaceneHus
CeJibCKOro HaceneHus

B CTalMOHapPHbIX YCNOBUAX, B TOM
qucne:

ropoacKoro HaceneHus
CeJibCKOro HaceneHua

Ob6ecneyeHHOCTb HaceneHusi
CpeaHUM MeAULMHCKUM NEPCOHArIoM,
BCEro B TOM Yucne:

ropoacKoro HaceneHus
CeJibCKOro HaceneHus
N3 HUX:

OKa3blBaoLVMU MEAULIMHCKYIO
NoMoOLLb B amBynaTopHbIX YCrOBHSIX,
B TOM yucre:

ropoacKoro HaceneHus
CeJibCKOro HaceneHus

B CTaUMOHapPHbIX YCNOBUAX, B TOM
yucne:

ropoacKoro HaceneHus
CeJibCKOro HaceneHua

Jons pacxofoB Ha okasaHue
MEeLULIMHCKOW MOMOLLU B YCIOBUSIX
[IHEBHbIX CTaLMOHAPOB B 06LLUX
pacxofax Ha TeppuTopuanbHyto
nporpammy

[lons pacxofoB Ha oka3aHue
MeAMLMHCKOW NMoMoLLY B
ambynaTopHbIX YCNOBUSAX B
HEOTNOXHOW hopmMe B 0BLLMX
pacxogax Ha TeppuTopranbHyo
nporpaMmy

[Jonsa oxsaTa npocunakTmyeckumm
MeOMLMHCKAMW OCMOTPaMu AeTel, B
TOM yucre:

ropoacKnx Xutenen
CenbCKNX Xutenemn

[ons nauneHToB, NOMyYMBLINX
cneumanusnpoBaHHyo MeanLMHCKYHO
NMOMOLLb B CTaLMOHapPHbIX YCITOBUSAX B
MEZMLMHCKUX OpraHu3aumsx,
NoABEeAOMCTBEHHbIX dhefeparbHbiM
opraHam WCrOSHUTENbHOM BNacTu, B
o6LemM ymcrne nauneHToB, KOTOPbIM
6blna okazaHa MeauUMHCKas NoMoLLb

Ha 10 TbIC. Yenoeek
HaceneHus

npoueHTbl

npoueHTbl

NPOLEHTbI

NPOUEHTDI

44,2

8,8

18,4

22,1
6,2

13,4

16,9
1,8

88,8

102,8

45,8

40,7

43,9
30,1

40,1

48,3
12,8

7,5

2,5

95,0

95,5
94,5

2,7

45,0

8,9

18,4

22,1
6,2

135

17,0
19

89,7

103,9

46,3

41,1

44,3
30,5

40,5

48,8
12,9

7,5

2,5

95,0

95,5
94,5

2,7

45,0

8,9

18,4

22,1
6,2

135

17,0
19

89,7

103,9

46,3

44,3
30,5

40,5

48,8
12,9

7,5

25

95,0

95,5
94,5

2,7



B CTALMOHaPHbIX YCMOBUAX B pamKkax
TeppuTOpUanbHoii MporpaMmbl
06513aTeNbHOr0 MeANLIMHCKOTO

CcTpaxoBaHusi
Yucno nuu, NpoXunsaoLLmX B cnyyaes Ha 1000 yenosek 99,1 100,0
CEenbCKON MECTHOCTU, KOTOPbIM CenbCKOro HaceneHuns

OKa3aHa ckopasi MeguumHcKas

nomoLLb

Hona denbalepcko-akyLwepcKkux NPOLEHTbI 71,2 71,3

MYHKTOB U (DenbALIEPCKUX MYHKTOB,
HaxXOASLUMXCS B aBapUIAHOM
COCTOSIHUM 1 TpebytoLLmx
KanuTanbHOro peMoHTa, B obLuem
konuyecTse benbaLepcko-
aKyLLIEPCKUX NMYHKTOB U
chenbaLepcknx nyHKToB

I1l. 3 heKkTMBHOCTb AEATENBHOCTU MEANLMHCKUX OpraHnu3auui
PyHKUMSA BpavyebHOM JOMKHOCTY B NPOLEHTbI He MeHee He MeHee

MeAULIMHCKNX opraHn3aumsx, B TOM 91,0 91,0
yucre pacnonoXeHHbIX:

B FOPOACKOWM MECTHOCTU He MeHee He MeHee
92,0 92,0

B CENbCKON MECTHOCTM He MeHee He MeHee
89,5 89,5

CpepgHerogoBasi 3aHATOCTb KOWKM OHen B rogy 332,0 333,0

KPYrmocyTO4HOro ctauvoHapa B

MEAMLMHCKUX OpraHm3auumsx, B TOM

yucne pacnonoXeHHbIX:

B rOPOACKON MECTHOCTM 337,0 338,0

B CEIIbCKON MECTHOCTU 325,0 326,0

101,0

71,3

He meHee
91,0

He MeHee
92,0

He meHee
89,5

335,0

340,0

327,9



