ЦЕЛЕВЫЕ ЗНАЧЕНИЯ КРИТЕРИЕВ ДОСТУПНОСТИ И КАЧЕСТВА МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ, ОКАЗЫВАЕМОЙ В РАМКАХ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

N п/п	Критерии доступности и качества медицинской помощи	Единица измерения	Целевое значение		ие		
	медицинской помощи		на 2017 год	на 2018 год	на 2019 год		
1	2	3	4	5	6		
	I. Критерии качества медицинской помощи						
1	Удовлетворенность населения медицинской помощью, в том числе:	проценты от числа опрошенных	43,0	44,0	45,0		
	городского населения		43,1	44,1	45,1		
	сельского населения		42,6	43,6	44,6		
2	Смертность населения в трудоспособном возрасте	число умерших в трудоспособном возрасте на 100 тыс. человек населения	530,0	530,0	530,0		
3	Доля умерших в трудоспособном возрасте на дому в общем количестве умерших в трудоспособном возрасте	проценты	42,0	42,0	42,0		
4	Материнская смертность	на 100 тыс. человек, родившихся живыми	13,5	13,4	13,4		
5	Младенческая смертность, в том числе:	на 1000 человек, родившихся живыми	8,5	8,5	8,2		
	в городской местности		8,2	8,2	7,9		
	в сельской местности		8,8	8,8	8,5		
6	Доля умерших в возрасте до 1 года на дому в общем количестве умерших в возрасте до 1 года	проценты	16,8	16,5	16,2		
7	Смертность детей в возрасте от 0 до 4 лет	на 100 тыс. человек населения соответствующего возраста	240,0	235,0	230,0		
8	Доля умерших в возрасте от 0 до 4 лет на дому в общем количестве умерших в возрасте от 0 до 4 лет	проценты	16,5	16,0	16,0		
9	Смертность детей в возрасте от 0 до 17 лет	на 100 тыс. человек населения соответствующего возраста	82,0	81,0	81,0		
10	Доля умерших в возрасте от 0 до 17 лет на дому в общем количестве умерших в возрасте от 0 до 17 лет	проценты	19,0	18,5	18,0		
11	Доля пациентов со злокачественными новообразованиями, состоящих на учете с момента установления диагноза 5 лет и более, в общем числе пациентов со злокачественными новообразованиями, состоящих на	проценты	53,2	53,6	54,1		

учете

12	Доля впервые выявленных случаев фиброзно-кавернозного туберкулеза в общем количестве выявленных случаев туберкулеза в течение года	проценты	1,4	1,3	1,3
13	Доля впервые выявленных случаев онкологических заболеваний на ранних стадиях (I и II стадии) в общем количестве выявленных случаев онкологических заболеваний в течение года	проценты	54,3	55,1	55,9
14	Доля пациентов с инфарктом миокарда, госпитализированных в первые 6 часов от начала заболевания, в общем количестве госпитализированных пациентов с инфарктом миокарда	проценты	40,0	42,0	45,0
15	Доля пациентов с острым инфарктом миокарда, которым проведена тромболитическая терапия, в общем количестве пациентов с острым инфарктом миокарда	проценты	34,0	35,0	35,0
16	Доля пациентов с острым инфарктом миокарда, которым проведено стентирование коронарных артерий, в общем количестве пациентов с острым инфарктом миокарда	проценты	38,0	39,0	40,0
17	Доля пациентов с острым и повторным инфарктом миокарда, которым выездной бригадой скорой медицинской помощи проведен тромболизис, в общем количестве пациентов с острым и повторным инфарктом миокарда, которым оказана медицинская помощь выездными бригадами скорой медицинской помощи	проценты	10,5	10,8	11,0
18	Доля пациентов с острыми цереброваскулярными болезнями, госпитализированных в первые 6 часов от начала заболевания, в общем количестве госпитализированных пациентов с острыми цереброваскулярными болезнями	проценты	53,0	53,0	53,0
19	Доля пациентов с острым ишемическим инсультом, которым проведена тромболитическая терапия в первые 6 часов госпитализации, в общем количестве пациентов с острым ишемическим инсультом	проценты	2,5	2,8	3,0
20	Количество обоснованных жалоб,	единицы	380	370	360
	в том числе на отказ в оказании медицинской помощи, предоставляемой в рамках Территориальной программы		10	10	10
	II. Крите	рии доступности медицинской пом	ющи		
1	Обеспеченность населения врачами, всего: в том числе:	на 10 тыс. человек населения	33,3	33,9	33,9

	городского населения		44,2	45,0	45,0
	сельского населения		8,8	8,9	8,9
	из них:				
	оказывающими медицинскую помощь в амбулаторных условиях, в том числе:		18,4	18,4	18,4
	городского населения		22,1	22,1	22,1
	сельского населения		6,2	6,2	6,2
	в стационарных условиях, в том числе:		13,4	13,5	13,5
	городского населения		16,9	17,0	17,0
	сельского населения		1,8	1,9	1,9
2	Обеспеченность населения средним медицинским персоналом, всего в том числе:	на 10 тыс. человек населения	88,8	89,7	89,7
	городского населения		102,8	103,9	103,9
	сельского населения		45,8	46,3	46,3
	из них:				
	оказывающими медицинскую помощь в амбулаторных условиях, в том числе:		40,7	41,1	41,1
	городского населения		43,9	44,3	44,3
	сельского населения		30,1	30,5	30,5
	в стационарных условиях, в том числе:		40,1	40,5	40,5
	городского населения		48,3	48,8	48,8
	сельского населения		12,8	12,9	12,9
3	Доля расходов на оказание медицинской помощи в условиях дневных стационаров в общих расходах на Территориальную программу	проценты	7,5	7,5	7,5
4	Доля расходов на оказание медицинской помощи в амбулаторных условиях в неотложной форме в общих расходах на Территориальную программу	проценты	2,5	2,5	2,5
5	Доля охвата профилактическими медицинскими осмотрами детей, в том числе:	проценты	95,0	95,0	95,0
	городских жителей		95,5	95,5	95,5
	сельских жителей		94,5	94,5	94,5
6	Доля пациентов, получивших специализированную медицинскую помощь в стационарных условиях в медицинских организациях, подведомственных федеральным органам исполнительной власти, в общем числе пациентов, которым была оказана медицинская помощь	проценты	2,7	2,7	2,7

в стационарных условиях в рамках
территориальной программы
обязательного медицинского
страхования

7	Число лиц, проживающих в сельской местности, которым оказана скорая медицинская помощь	случаев на 1000 человек сельского населения	99,1	100,0	101,0
8	Доля фельдшерско-акушерских пунктов и фельдшерских пунктов, находящихся в аварийном состоянии и требующих капитального ремонта, в общем количестве фельдшерскоакушерских пунктов и фельдшерских пунктов	проценты	71,2	71,3	71,3

III. Эффективность деятельности медицинских организаций

1	Функция врачебной должности в медицинских организациях, в том числе расположенных:	проценты	не менее 91,0	не менее 91,0	не менее 91,0
	в городской местности		не менее 92,0	не менее 92,0	не менее 92,0
	в сельской местности		не менее 89,5	не менее 89,5	не менее 89,5
2	Среднегодовая занятость койки круглосуточного стационара в медицинских организациях, в том числе расположенных:	дней в году	332,0	333,0	335,0
	в городской местности		337,0	338,0	340,0
	в сельской местности		325,0	326,0	327,9